
RESOLUÇÃO 09/2022 
 

“ CESSÃO DE ESPAÇO E CONCESSÃO DE SERVIÇO 
DE COMERCIALIZAÇÃO DE 
STEAKHOUSE/HAMBURGUEIRA NAS 
DEPENDÊNCIAS DO CLUBE – RETIRADA DE 
PAUTA 

 Aprova a retirada de pauta, para complementação, de 
pedido de autorização formulado pela Diretoria, para 
cessão  de espaço e concessão de serviços de 
comercialização de steakhouse/hamburgueria nas 
dependências do Clube.” 

 
Processo CD-08/2022. 

 
O CONSELHO DELIBERATIVO do ESPORTE CLUBE PINHEIROS, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo inciso XVII, do Art. 45, do Estatuto Social, combinado com o 
inciso XVII, do Art. 76, do Regulamento Geral, ao deliberar sobre pedido de autorização 
formulado pela Diretoria, para locação de espaço e concessão de serviço de 
comercialização de steakhouse/hamburgueria nas dependências do Clube,  
 

RESOLVE 
 

APROVAR proposta formulada por Conselheiro, de retirada do processo de pauta, a fim 
de que a Diretoria inclua estudo de impacto financeiro e apresente Plano de 
terceirização dos Restaurantes, contemplando sugestão de apresentada por 
Conselheiro, no sentido de que os serviços de sejam prestados na Lanchonete do 
Futebol, no horário ocioso daquela dependência e sem interferir nas atividades da 
Seção; recomendação formulada por outro Conselheiro, para que a Diretoria de Área 
Jurídica analise previamente a natureza do contrato a ser celebrado com o 
concessionário; recomendação apresentada pela Comissão Permanente de Obras em 
seu parecer, no sentido de que por ocasião da contração, seja verificada pela Diretoria 
de Patrimônio a viabilidade de serem instalados medidores de luz, água e gás, para que 
o Clube seja ressarcido dos respectivos valores, aditada por Conselheiro, em Plenário, 
no para que esta providência se estenda a todos os demais pontos de cessão de espaço 
e concessão existentes, retornando para deliberação do Colegiado, tão logo 
apresentados os estudos indicados. 
 

730ª Reunião Extraordinária 
Sala das Sessões, 28 de março de 2022. 

 
 
 

José Manssur 
Presidente do Conselho Deliberativo 

 
 

 

Ricardo Luiz Iasi Moura 
Primeiro Secretário do Conselho Deliberativo 

mlf 


	Processo CD-08/2022.
	resolvE

	José Manssur
	Presidente do Conselho Deliberativo
	Ricardo Luiz Iasi Moura
	Primeiro Secretário do Conselho Deliberativo
	mlf

